
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 64/21 del 11.10.2021 
 

OGGETTO: Programma di Azione e Coesione “Infrastrutture e Reti” 2014-2020 – Asse D “Green 

Ports”. Realizzazione di impianto fotovoltaico su pensiline ombreggianti, per la produzione di 

energia elettrica da fonti rinnovabili nelle aree a parcheggio presso i Porti di Augusta e Catania. – 

Impegno di spesa  

  

IL COMMISSARIO STRAORDINAIO 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 043 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Programma di Azione e Coesione “Infrastrutture e Reti” 2014-2020 ed in particolare 

l’Asse D – Green Ports finalizzato alla realizzazione di interventi di sostenibilità ambientale nei 

territori delle regioni Campania-Puglia-Basilicata-Calabria-Sicilia; 

Visto il Decreto Commissariale n. 18/21 del 08.06.2021 relativo alla nomina del RUP 

dell’intervento “Realizzazione di impianto fotovoltaico su pensiline ombreggianti, per la 

produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili nelle aree a parcheggio presso i Porti di 

Augusta e Catania”; 

Preso atto degli studi preliminari predisposti da questa Amministrazione sull’intervento 

“Realizzazione di impianto fotovoltaico su pensiline ombreggianti, per la produzione di energia 

elettrica da fonti rinnovabili nelle aree a parcheggio presso i Porti di Augusta e Catania”, per 

l’importo complessivo stimato di € 2.023.000,00, nell’ambito del Programma di Azione e 

Coesione “Infrastrutture e Reti” 2014-2020, Asse D – Green Ports; 

Considerato che l’opera afferisce al Programma di Azione e Coesione complementare al PON 

“Infrastrutture e Reti” 2014-2020 e che la stessa è stata ammessa a finanziamento, giusto D.D.G. 

n. 6254 del 14.04.2021 di approvazione degli esiti istruttori, per l’importo massimo concedibile di 

€. 1.213.800,00;  

Considerato che al fine di poter stipulare la Convenzione con il MIMS per l’erogazione del 

finanziamento di €. 1.213.800,00 occorre assumere formale impegno a finanziare la quota di 

risorse eccedenti l’importo massimo concedibile, pari ad €. 809.200,00; 

Considerato che le spese necessarie all’avvio delle procedure per la progettazione dell’intervento 

di cui in oggetto sono inserite nell’annualità 2021 del Piano Triennale delle Opere pubbliche 2021 

– 2023 di questa AdSP per un importo stimato di €. 100.000,00;  

Considerato che le restanti spese per la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto sono 

inserite nell’annualità 2022 del Piano Triennale delle Opere pubbliche 2021 – 2023 e che le stesse 

troveranno continuità nel Piano Triennale delle Opere pubbliche 2022 – 2024 di questa AdSP; 

  



 

DELIBERA 

 
- l’assunzione a carico dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale del 

formale impegno a finanziare la quota di risorse eccedenti l’importo massimo concedibile (€ 

1.213.800,00), pari ad €. 809.200,00 per la realizzazione dell’intervento “Realizzazione di 

impianto fotovoltaico su pensiline ombreggianti, per la produzione di energia elettrica da 

fonti rinnovabili nelle aree a parcheggio presso i Porti di Augusta e Catania”, finanziato 

nell’ambito del Programma di Azione e Coesione complementare al PON “Infrastrutture e 

Reti” 2014-2020, giusto D.D.G. n. 6254 del 14.04.2021;  

- di impegnare la somma di €. 100.000,00, occorrente alla copertura delle spese necessarie 

all’avvio delle procedure per la progettazione dell’intervento, sul capitolo di spesa 212/45 art. 

01 del Bilancio di Previsione 2021 che presenta la necessaria disponibilità, 

- di impegnare con successivo provvedimento, nell’esercizio finanziario 2022, secondo la 

previsione del PTO, le restanti somme per la copertura totale dell’intervento. 

 

  Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  
 

 Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                          Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                           Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


